
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                          EDIÇÃO ESPECIAL         27 DE ABRIL DE 2021 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0638/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 
Nomear MYCHAEL DE MELO LOPES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente III, 
Símbolo GR3, lotando-o no Gabinete do Prefeito, a partir do 
dia 01 de abril do corrente ano. 

 

Campina Grande, 22 de abril de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0639/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município; 

RESOLVE 
 
Nomear MURILO BRUNO CABRAL, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Diretor de 
Planejamento Urbano e Regional, Símbolo DR1, lotando-
o na Secretaria de Planejamento, retroativo ao dia 01 de fevereiro 
do corrente ano. 

 

Campina Grande, 26 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0640/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município; 

RESOLVE 
 

Nomear ALEXANDRE ROSTAND PEREIRA MENDES, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Sistemas Urbanos, Símbolo GR2, da Diretoria 
de Planejamento Urbano e Regional, lotando-o na Secretaria de 
Planejamento, retroativo ao dia 01 de fevereiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 26 de abril de 2021. 

 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021, cujo OBJETO É 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO À AVENIDA RIO 
BRANCO, Nº 304 – CENTRO, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor de MITRA DIOSENA DE CAMPINA 
GRANDE, inscrita no CNPJ sob Nº 08.704.413/0001-69, no 
valor mensal de R$ 19.753,53 (dezenove mil, setecentos e 
cinquenta e três reais e cinquenta e três centavos), e com valor 
anual de R$237.042,36 (duzentos e trinta e sete mil, quarenta e 
dois reais e trinta e seis centavos) com fundamento no Artigo 24, 
Inciso X, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Secretário Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.051/2021/CSL/SEMAS/PMCG 

 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.051/2021/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
SAFRA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ: 
05.548.229/0001-89 para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO (TELHAS E CAIBRO) EM 
ATENDIMENTO AS UNIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, embasada no art. 
75, inciso II, da lei nº 14.133/21, no valor total de R$ 2.512,00 
(Dois mil, quinhentos e doze reais), cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
04.122.2001.2128  Elemento da Despesa: 3390.30. Fonte de 
Recursos: 1001. 
 

Campina Grande, 19 de abril  de 2021. 
 

JOELMA MARTINS DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.052/2021/CSL/SEMAS/PMCG 
 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.052/2021/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
NEVALTO DE SOUSA PEREIRA - ME – CNPJ: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

21.187.875/0001-14 para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, embasada no art. 75, inciso II, da lei nº 
14.133/21, no valor total de R$ 29.950,00 (vinte e nove mil, 
novecentos e cinqüenta reais), cujas despesas correrão á conta da 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1017.2115/ 08.244.1017.2116/ 08.244.1017.2118/ 
08.244.1018.2123/ 08.244.1018.2127/ Elemento da Despesa: 
3390.30. Fonte de Recursos: 1311. 

 
Campina Grande, 26 de Abril de 2021. 

 
JOELMA MARTINS DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.053/2021/CSL/SEMAS/PMCG 

 
A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.053/2021/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
FRUTAS NORDESTE COM. DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA – CNPJ: 
07.272.309/0001-80 para AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, embasada no art. 75, inciso II, da lei nº 14.133/21, no 
valor total de R$ 30.121,86 (trinta mil, cento vinte e um reais e 
oitenta e seis centavos), cujas despesas correrão á conta da 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1017.2115/ 08.244.1017.2116/ 08.244.1018.2120/ 
08.244.1017.2121 Elemento da Despesa: 3390.30. Fonte de 
Recursos: 1001/1311. 
 

Campina Grande, 26 de Abril de 2021. 
 

JOELMA MARTINS DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.065/2021/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.065/2021/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e 
SAFRA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO (TELHAS E CAIBRO) EM ATENDIMENTO 
AS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 
2021. FUNDAMENTAÇÃO: dispensa de licitação Nº 
2.05.051/2021/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 75, II, Lei nº 
14.133/21 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2128. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30. 
FONTE DE RECURSOS: 1001. SIGNATÁRIOS: JOELMA 
MARTINS DOS SANTOS  E NICOLLE FIGUEIREDO 
NÓBREGA. VALOR GLOBAL: R$ 2.512,00 (DOIS MIL, 
QUINHENTOS E DOZE REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
20/04/2021. 
 

JOELMA MARTINS DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Assistência Social 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.066/2021/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.066/2021/SEMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e 
NEVALTO DE SOUSA PEREIRA - ME. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 
2021. FUNDAMENTAÇÃO: dispensa de licitação Nº 
2.05.052/2021/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 75, II, Lei nº 
14.133/21 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1017.2115/ 08.244.1017.2116/ 08.244.1017.2118/ 
08.244.1018.2123/ 08.244.1018.2127. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30. FONTE DE RECURSOS: 1311. 
SIGNATÁRIOS: JOELMA MARTINS DOS SANTOS E 
NEVALTO DE SOUSA PEREIRA. VALOR GLOBAL: R$ 
29.950,00 (vinte nove mil, NOVECENTOS E cinquenta REAIS). 
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2021. 

 
JOELMA MARTINS DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.067/2021/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.067/2021/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e 
frutas nordeste com. de hortifrutigranjeiros ltda. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: dispensa de licitação Nº 
2.05.053/2021/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 75, II, Lei nº 
14.133/21. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1017.2115/ 08.244.1017.2116/ 08.244.1018.2120/ 
08.244.1017.2121. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30. 
FONTE DE RECURSOS: 1001/1311. SIGNATÁRIOS: 
JOELMA MARTINS DOS SANTOS  E maria roberta paes dos 
santos. VALOR GLOBAL: R$ 30.121,86 (TRINTA MIL, 
CENTO VINTE E UM REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS). 
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2021. 
 

JOELMA MARTINS DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.07.010/2021. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E A EMPRESA MAIS 
ESTOQUE COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP 
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DE 
FORMA FRACIONADA E POR DEMANDA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
305,61 (TREZENTOS E CINCO REAIS E SESSENTA E UM 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2039| 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: ROSÁLIA 
BORGES LUCAS E GIULIANA PAULA SOUSA DE OLIVEIRA. 
DATA DE ASSINATURA: 22 DE ABRIL DE 2021.  
 

ROSÁLIA BORGES LUCAS 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.010/2021. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
EMPRESA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA CAMPINENSE - ME OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA DE FORMA FRACIONADA E POR 
DEMANDA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
720,70 (SETECENTOS E VINTE REAIS E SETENTA 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2052 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: FÉLIX 
ARAUJO NETO E DIEGO RODRIGO SILVA LEITE. DATA 
DE ASSINATURA: 27 DE ABRIL DE 2021. 
   

FÉLIX ARAUJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.011/2021. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
EMPRESA EFICIENTE COMERCIO E SERVICOS EIRELI – 
EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA DE FORMA FRACIONADA E POR DEMANDA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 1.834,65 (MIL 
OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS  E SESSENTA E 
CINCO CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2052 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: FÉLIX 
ARAUJO NETO E MATEUS BARBOSA DE MORAIS. DATA 
DE ASSINATURA: 27 DE ABRIL DE 2021.   
 

FÉLIX ARAUJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.012/2021. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
EMPRESA MAIS ESTOQUE COMERCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI – EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA DE FORMA FRACIONADA E POR DEMANDA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 266,80 (DUZENTOS E 
SESSENTA E SEIS E OITENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2052 | 
3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: FÉLIX ARAUJO NETO E 
GIULIANA PAULA SOUSA DE OLIVEIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 27 DE ABRIL DE 2021.  
 

FÉLIX ARAUJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.260/2021 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RATIFICA O ATO 
DISPENSA 16.260/2021 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO 
POR ESTA MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO 
DE GASES MEDICINAIS PARA ATENDIMENTO AOS 
ESTABELECIMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE DURANTE O PERIODO DE 
90 (NOVENTA) DIAS. EMBASADA NO ART.24, INCISO IV, 
DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA 
JURÍDICA WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE LTDA CNPJ Nº 24.380.578/0018-27 NO VALOR 
DE 6.670.770,00 (SEIS MILHÕES SEISCENTOS E SETENTA 
MIL E SETECENTOS E SETENTA REAIS) E ALEXSANDRO 
SANTOS DA SILVA CNPJ 05.329.135/0001-19 NO VALOR 
DE R$ 394.800,00 (TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO 
MIL E OITOCENTOS REAIS); CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC 
AMBULATÓRIAL E HOSPITALAR 10.302.1010.2101- 
AÇÕES DO SERVIÇO ATENDIMENTO MÓVEL E DE 
URGÊNCIA SAMU ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.30. 
FONTE DE RECURSOS: 1214  

 

Campina Grande, 19 Abril de 2021. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO     Nº 019/2021, 
cujo OBJETO É AQUISIÇÃO DE   MUDAS ENXERTADAS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

DE UMBU GIGANTE TAMANHO A PARTIR DE 60CM, 
ENRAIZADA, PARA ATENDER OS AGRICULTORES DA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor de MARINA 
PAIVA BARACUHY- ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
38.127.547/0001-06, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil 
reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 26 de abril de 2021. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
ADESÃO DE ATA Nº 001/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O COORDENADOR EXECUTIVO DO PROCON, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A ADESÃO DE ATA Nº 001/2021, cujo 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS, PARA IMPLEMENTAÇÃO DE 
PLATAFORMA INTEGRADA E CORPORATIVA 
MUNICIPAL COM SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO, 
CONSULTORIA, INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 
TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE SISTEMAS 
NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor da 
Empresa SOGO TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob Nº 29.345.698/0001-69, no valor de R$ 
47.400,00 (Quarenta e sete mil e quatrocentos reais), com 
fundamento no Art. 15, §3º da LEI FEDERAL 8.666/93, 
Artigo 22, caput, do DECRETO N° 7.892/2013, DECRETO 
Nº 8.250/2014 e no DECRETO MUNICIPAL Nº 4.442, DE 
27 DE SETEMBRO DE 2019 e alterações, conforme Análise e 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
  

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

SAULO MUNIZ DE LIMA 
Coordenador Executivo do PROCON 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DP00007/2021 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DP00007/2021, que objetiva: PROGRAMA DE 
GERENCIAMENTO DE RISCOS OCUPACIONAIS 
(PGR/GRO) / PROGRAMA MÉDICO DE SAÚDE 
OCUPACIONAL (PCMSO) / PLATAFORMA DE GESTÃO 
INFOSESI VIVA +; RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: SERVICO SOCIAL DA 
INDUSTRIA SESI - R$ 17.000,04. 
 

Campina Grande - PB, 26 de Abril de 2021 
 

JOSE MARINALDO CARDOSO 
Presidente da Câmara 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00007/2021. 
OBJETO: PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE 
RISCOS OCUPACIONAIS (PGR/GRO) / PROGRAMA 
MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO) / 
PLATAFORMA DE GESTÃO INFOSESI VIVA +. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da 
Presidência. RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 
26/04/2021. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE 
RISCOS OCUPACIONAIS (PGR/GRO) / PROGRAMA 
MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO) / 
PLATAFORMA DE GESTÃO INFOSESI VIVA +. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00007/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios da Câmara do 
Município de Campina Grande: 01.010 01.031.2001.2002 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA 3390.39.99 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 26/04/2022. PARTES 
CONTRATANTES: Câmara Municipal de Campina Grande e: 
CT Nº 00011/2021 - 26.04.21 - SERVICO SOCIAL DA 
INDUSTRIA SESI - R$ 17.000,04. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2021 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO do CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2021, cujo OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, 
EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAS, CRECHES E BERÇÁRIOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. Empresas HABILITADAS: 1º 
Lugar - COOPERATIVA PARAIBANA DE AVICULTURA 
E AGRICULTURA FAMILIAR LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 09.403.048/0001-15; 2º Lugar - COAFAB 
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DOS 
MUNICIPIOS PARAIBANOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 26.816.208/0001–77; 3º Lugar - COOPERATIVA DE 
COMERCIALIZACAO E INDUSTRIALIZACAO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DE CAMPINA GRANDE -
AGRICAMP inscrita no CNPJ sob o Nº 36.310.106/0001-39; 
4º Lugar - COOPERATIVA AGRO INDUSTRIA DOS 
CITRICULTORES E PRODUTORES RURAIS DE 
MATINHAS E CAMPINA GRANDE PB, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 29.421.952/0002-41; 5º Lugar - COOPERATIVA 
DE AGRONEGOCIO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO 
NORDESTE AGROCOOP inscrita no CNPJ sob o Nº 
36.059.215/0001-25; 6º Lugar - CAPRIBOM 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE 
MONTEIRO LTDA inscrita no CNPJ sob o Nº 
08.855.043/0001-60 e 7º Lugar - COOPESCAF - 
COOPERATIVA DE PESCADORES, AQUICULTORES E 
AGRICULTORES FAMILIARES DE CAMALAU E 
REGIAO inscrita no CNPJ sob o                 Nº 24.818.087/0001-
77. As Empresas COOPERATIVA PARAIBANA DE 
AVICULTURA E AGRICULTURA FAMILIAR LTDA e 
COOPERATIVA AGRO INDUSTRIA DOS 
CITRICULTORES E PRODUTORES RURAIS DE 
MATINHAS E CAMPINA GRANDE PB, ficam 
desclassidicadas para Itens 26, 27 e 28 por não atenderem ao 
disposto na legislação de alimentos, estabelecida pela Agência 
Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde e pelo 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MDA, 
através das Resoluções RDC no 259/02 e 216/2004 – 
ANVISA. Foram declarados DESERTOS os Itens 15 e 24. Abre-
se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de 
RECURSO ADMINISTRATIVO conforme Art. 109, inciso I, 
alínea “a” da LEI FEDERAL 8.666/93, a partir da data de 
publicação deste Ato. 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.221/2021 

 
A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.227/2021, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
BOLSAS DE COLOSTOMIA E INSUMOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DOS PACIENTES OSTOMIZADOS DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE DURANTE 12 MESES. 
O Edital e anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita 
no endereço eletrônico www.comprasgovenamentais.gov.br. 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO. Data de 
abertura das propostas: 12/05/2021, às 09h00min – Horário de 
Brasília. Data do Pregão e horário de disputa: 12/05/2021, às 
09h00min – Horário de Brasília. Local: 
www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações, 
pelo telefone (83) 3331-1060, no horário de 07h00min as 
13h00min (horário local – Campina Grande), de segunda a sexta-
feira, ou pelo e-mail: licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 

 
Campina Grande, 26 de Abril de 2021. 

 
ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com
mailto:semanariopmcg@gmail.com

